
Božický zpravodaj
Dvouměsíčník obce Božice - zdarma - číslo 5/2018

Vážení občané,
do rukou se vám dostává poslední číslo zpravodaje volebního období 2014 – 2018. Věřím, že se toto periodikum zařadilo mezi 
neodmyslitelnou součást informovanosti občanů o dění v obci a i nové zastupitelstvo bude nadále podporovat jeho vydá-
vání. Za práci na vydávání patří poděkování redakční radě a především panu Bernardovi, který si toto nelehké břímě vzal na 
svá bedra. 
Začátkem svého článku bych se chtěl věnovat nejčerstvějšímu dění v obci a nakonec bych si dovolil shrnout uplynulé čtyři 
roky.

 V minulém týdnu byla dokončena oprava dvou komunikací v části obce České Křídlovice, kde byla dosud štěrková cesta. Oprava byla provede-
na ze zámkové dlažby a věřím, že bude sloužit dlouhá léta bez nějakých větších oprav. Oprava hřbitovní zdi je již ve finální fázi, kde největší část 
oprav probíhá v západní části hřbitova, která byla nejvíce zanedbána. V jednom místě bude nově udělána brána na vjezd vozidel k údržbě a stav-
bě pomníků. Stavba vodovodu a kanalizace k 5 stavebním místům za klubovnou je již také dokončena a po kolaudaci se budou moci stavebníci 
připojit k těmto sítím. Na zastupitelstvu v září byl schválen nový územní plán obce, na jehož základě se budou připravovat nová stavební místa, pří-
padně jiná výstavba. Původní územní plán byl schválen v roce 2001 a po třech změnách již nastal čas na jeho nové vyhotovení. Dále zaměstnanci 
obce provedli snížení a zateplení stropu ve starší části ubytovny. Podařilo se, po téměř dvou letech administrativních úkonů získat bezúplatným 
převodem od SPÚ několik pozemků v lokalitě „Pod bývalou masnou“, kde by mohla být provedena výstavba rodinných domů.
 Co se týká shrnutí činnosti zastupitelstva obce za již téměř uplynulé funkční období, uvedu zde jen větší akce. V oblasti péče o památky byla celko-
vě zrekonstruována kaplička v Českých Křídlovicích, opraven památník padlých u kostela, opravena hřbitovní zeď a vybudováno nové kolumbári-
um na hřbitově.
V oblasti oprav komunikací byly celkově rekonstruovány místní komunikace v Zámlýní, Pod masnou, Nad školkou v Božicích a 2 cesty v Českých 
Křídlovicích v celkové délce 1 100 metrů. K opravám komunikací patří také rekonstrukce chodníků. Původní povrch byl nahrazen novou zámkovou 
dlažbou, kdy bylo v minulých čtyřech letech opraveno 2 200 metrů chodníků. Mezi velké investice patří také nový kruhový objezd u školy a oprava 
státní komunikace k nádraží, na jejímž vybudování se obec finančně podílela. 
 Ze stavebních prací byly vybudovány dva nové pokoje v obecní ubytovně s příslušným sociálním zázemím a opraveny toalety v Jiráskově domě, 
na několika obecních budovách byly vyměněny vstupní dveře a nová okna. V sále kulturního domu byla provedena rekonstrukce parket a podia. 
K větším akcím patří také vybudování sběrného dvora, kde převážnou část investic (4 mil. Kč) pokryla dotace.   
 Pro naše nejmenší bylo vybudováno centrální dětské hřiště a dětské hřiště bylo postaveno také v Zámlýní a v areálu školy bylo postaveno hřiště pro 
plážový volejbal.
 Nezapomnělo se také na naše hasiče a za pomoci dotace byl zakoupen nový dodávkový automobil, který slouží pro výjezdy k zásahům a dopra-
vu na závody. Pro zlepšení zázemí této organizační složky obce byl opraven příjezd a okolí hasičské zbrojnice a garáží.  
 Abych nepsal jen o dokončených akcích, napíši i plánované stavby, které se uskutečnit nepodařilo. Jedná se o bezbariérový vstup do KD, kde 
stavba uvízla na pozemku, který nepatří obci. O získání tohoto pozemku do vlastnictví by se mělo postarat nové zastupitelstvo vzniklé z nadchá-
zejících komunálních voleb. Mezi další úkoly bude patřit oprava, případně stavba nové mateřské školky. Obec vlastní v současnosti dostatečné 
finanční prostředky na obě varianty a bude na zastupitelích, k jaké možnosti se přikloní. 
 Závěrem bych rád pozval občany 5. a 6. října k volbám do zastupitelstva obce, aby tak vyjádřili svůj zájem na chodu a budoucnosti našeho domo-
va.

Karel Hala, starosta obce

1

Slovo StaroSty



2

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:

1.Zprávu starosty o činnosti RO od posledního zasedání ZO
2.Zprávu finančního výboru
3.Zprávu kontrolního výboru

Zastupitelstvo obce:

1.Schvaluje prodej bytové jednotky č. 202/3 v bytovém domě č.p. 202 v 
Božicích na pozemku parc. č. st. 113 v kat. území České Křídlovice včetně 
spoluvlastnického podílu o velikosti 302/4475 na společných částech domu a 
pozemcích parc. č. st. 113 a  parc. č. 112 Z. P., bytem xxxxxxxxxxxxxxxx za 
cenu 111.327,-Kč. Náklady spojené s vkladem vlastnických práv do katastru 
nemovitostí hradí kupující.

2.Schvaluje prodej bytové jednotky č. 202/4 v bytovém domě č.p. 202 v 
Božicích na pozemku parc. č. st. 113 v kat. území České Křídlovice včetně 
spoluvlastnického podílu o velikosti 530/4475 na společných částech domu 
a pozemcích parc. č. st. 113 a  parc. č. 112 J. P., bytem xxxxxxxxxxxxxxxx za 
cenu 195.414,-Kč. Náklady spojené s vkladem vlastnických práv do katastru 
nemovitostí hradí kupující.

3.Revokuje usnesení zastupitelstva obce ze dne 14. 06. 2018, bod č. 9., z dů-
vodu změny kupujícího.

4.Schvaluje prodej bytové jednotky č. 202/8 v bytovém domě č.p. 202 
v Božicích na pozemku parc. č. st. 113 v kat. území České Křídlovice včetně 
spoluvlastnického podílu o velikosti 585/4475 na společných částech domu a 
pozemcích parc. č. st. 113 a  parc. č. 112 S. C., bytem xxxxxxxxxxxxxxxx za 
cenu 219.707,-Kč. Náklady spojené s vkladem vlastnických práv do katastru 
nemovitostí hradí kupující.

5.Neschvaluje záměr prodeje části pozemku parc. č. 9311 v kat. území Božice.

6.Neschvaluje záměr prodeje části pozemku parc. č. 2505/1 v kat. území 
České Křídlovice.

7.Schvaluje záměr prodeje části pozemku parc. č. 860/27 v kat. území České 
Křídlovice.

8.Revokuje usnesení zastupitelstva obce ze dne 14. 06. 2018, bod č. 13.

9.Schvaluje záměr prodeje pozemků parc. č. 454/2, 454/95 a části pozemku 
parc. č. 454/97, všechny v kat. území Božice.

10.Schvaluje využití předkupního práva, které vzniklo uzavřením Kupní 
smlouvy a smlouvy o zřízení věcného předkupního práva ze dne 11. 04. 2017 
s M. T. a M. T. na pozemek parc. č. 2516/3 v kat. území České Křídlovice 

a schvaluje uzavření Dohody o zrušení smlouvy – v předloženém znění.

11.Schvaluje finanční odměnu J. Z., nar. XX. XX. XXXX bytem 
xxxxxxxxxxxxxxxx ve výši 10.000,- Kč za výkon funkce člena dozorčí rady 
Břežanské dopravní společnosti, s.r.o.

12.Ověřuje v souladu s ust. § 54 odst. 2 zák.č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
že Územní plán Božice není v rozporu s Politikou územního rozvoje ČR ve 
znění aktualizace č. 1, se Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje 
se stanovisky dotčených orgánů a stanoviskem krajského úřadu.

13.Rozhoduje podle ust. § 172 odst. 5 správního  řádu  o námitkách  uplat-
něných proti návrhu  Územního plánu Božice tak, jak je uvedeno v návrhu 
rozhodnutí o námitkách, které podle § 53 odst. 1 stavebního zákona připra-
vil pořizovatel (odbor územního plánování a strategického rozvoje, odd. 
územního plánování MěÚ Znojmo), a které jsou uvedeny v příloze č. 1 tohoto 
usnesení Zastupitelstva obce.

14.Souhlasí  s vyhodnocením připomínky uplatněné k návrhu ÚP Božice 
v rámci jeho projednání tak, jak je uvedeno v návrhu vyhodnocení připomín-
ky, které podle § 53 odst. 1 stavebního zákona připravil pořizovatel (odbor 
územního plánování a strategického rozvoje, odd. územního plánování MěÚ 
Znojmo), a které je uvedeno v příloze č. 2 tohoto usnesení Zastupitelstva 
obce.

15.Příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
za použití § 43 odst. 4 stavebního zákona, § 171 a následujících zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, § 13 a přílohy č. 
7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plá-
novací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění 
pozdějších předpisů   v y d á v á  Územní plán Božice.

16.Bere na vědomí, že dnem účinnosti opatření obecné povahy, kterým se 
vydává Územní plán Božice, pozbývá platnosti Územní plán obce Božice 
schválený Zastupitelstvem obce Božice dne 16. 8. 2001, jehož závazná část 
byla vydána obecně závaznou vyhláškou obce Božice č. 1/2001, účinnou od 
5. 9. 2001. Byl změněn změnou č. 1 ÚPO Božice, schválenou Zastupitelstvem 
obce Božice dne 2. 6. 2005, jejíž závazná část byla vydána obecně závaznou 
vyhláškou obce Božice č. 3/2005, účinnou od 17. 6. 2005, změnou č. 2 ÚPO 
Božice vydanou Zastupitelstvem obce Božice 27. 3. 2008 s účinností od 12. 
4. 2008 a změnou č. 3 ÚPO Božice, kterou Zastupitelstvo obce Božice vydalo 
s účinností od 5. 7. 2013.  

17.Ukládá starostovi obce zabezpečit při činnosti obecního úřadu respektová-
ní Územního plánu Božice.

Účast na zasedáních Zastupitelstva obce
 procentuální účast Počet zasedání Absence
Čada Jiří 100 % 21 0                                      
Hala Karel 100 % 21 0                                      
Kročil Marek 100 % 21 0
Zatloukal Jan 100 % 21 0                                       
Benkovičová Ludmila 95,24 % 21 1                                      
Hříbková Anna 95,24 % 21 1                                      
PaedDr. Baráková Růžena 90,48 % 21 2                                      
Ing. Klíč Marek 90,48 % 21 2                                       
Ing. Dvořák Jiří 80,95 % 21 4                                       
Kudlička Jan 80,95 % 21 4                                       
Leisser Josef 80,95 % 21 4                                       
Kučera Karel 76,19 % 21 5                                       
Turoň Robert 71,43 % 21 6                                       
Fiala Petr 52,38 % 21 10                                      
Turoň Štefan 52,38 % 21 10                                      

Účast na zasedáních Rady obce 
Hala Karel 100 % 63 0                                          
Čada Jiří 98,41 % 63 1                                          
Kučera Karel 87,30 % 63 8                                           
Turoň Robert 77,78 % 63 14                                         
Fiala Petr 60,32 % 63 25                                         
Účast na jednáních finančního výboru
Hříbková Anna 95 % 20 1                                              
Kudlička Jan 85 % 20 3
Ing. Klíč Marek 80 % 20 4
Zatloukal Jan 80 % 20 4
Ing. Dvořák Jiří 75 % 20 5
Účast na jednáních kontrolního výboru    
PaedDr. Baráková Růžena 88,24 % 17 2                                              
Benkovičová Ludmila 88,24 % 17 2                                             
Kročil Marek 88,24 % 17 2                                              
Leisser Josef 82,35 % 17 3                                              
Turoň Štefan 40 % 17 9                                               
      

Jiří Čada, místostarosta

Usnesení 21. zasedání Zastupitelstva Obce Božice
konané dne 13. září 2018

v 18:00 hodin v jídelně obecního úřadu

Jak pracovali zastupitelé ve volebním období 2014 – 2018
Volební období se pomalu chýlí ke svému konci a je tedy na místě zhodnotit, jak pracovali Vámi zvolení zastupitelé ve volebním období 2014 – 2018. Termín 
„práce“ je podle mě na místě, protože se jedná o činnost honorovanou. Někteří zastupitelé ke své funkci přistoupili velmi zodpovědně, jiným byly překážkou 
zdravotní problémy či pracovní povinnosti, a jsou bohužel i tací, u kterých z mého pohledu chyběl zájem. Zastupitel, jak už ostatně vyplývá z názvu, zastupuje 
ty občany, kteří mu dali svůj hlas ve volbách. Aby byl tento hlas slyšet, musí se zastupitel zasedání a ostatních jednání účastnit a pokud na tuto činnost nemá 
čas, nebo mu brání jiné překážky, pak by měl danou situaci zvážit a svého mandátu se vzdát. 
Dál nechám mluvit čísla, která jsou podle mého názoru dostatečně vypovídající. Tabulky jsou řazeny abecedně, dle účasti.



3

Více o  naší společnosti naleznete na: 
www.vodarenska.cz  

Informace pro zákazníky 
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s. 

e-Kapka 
Opravdu si myslíte, že je voda 
drahá? Aneb 88 litrů a 8 Kč denně 

Co platíme ve Co platíme ve Co platíme ve    
vodném a stočném? vodném a stočném? vodném a stočném?    

Zpracovala: Leona Paroulková 
© VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. 

Číslo 1/2018 

Jsme vítězi Národní ceny za společenskou odpovědnost 2016 

Často se u nás mluví o tom, že je voda 
drahá. Výdaje za vodné a stočné přitom 
v rámci rodinných rozpočtů představují 
jedno až dvě procenta, což je nejméně 
ze všech nákladů na 
bydlení a energie.  
Ráno si vyčistit 
zuby, použít toale-
tu, uvařit čaj. Omýt 
brambory k obědu, 
postavit na polév-
ku, umýt nádobí, 
zapnout pračku, 
zalít kytky, nesčet-
někrát za den si 
opláchnout ruce, 
večer si pustit sprchu.     
Vodovodním kohoutkem otočíme třeba 
padesátkrát za den a považujeme za 
samozřejmé, že z něj kdykoliv teče čistá 
a nezávadná pitná voda. Kolik každého 
z nás tato zdánlivá samozřejmost, o kte-
ré lidé v mnoha částech světa jen sní, 
stojí peněz? Současná průměrná cena 
ve svazcích měst a obcí, kam dodává 
vodu VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPO-

LEČNOST, a.s., činí zhruba 93 korun za 
kubický metr včetně DPH a je v ní zahr-
nuto i čištění odpadních vod. To zname-
ná, že jeden člověk za vodné a stočné 

denně zaplatí asi 8 
korun při průměr-
né spotřebě 
zhruba 88 litrů 
na osobu a den.  
  Někdo namít-
ne, že voda je 
přece všude a je 
zdarma. Ale 
chodil by si snad 
pro ni někdo do 
rybníka nebo do 

řeky? Než se pitná 
voda dostane ke spotřebiteli, je to dlouhý 
a náročný proces. V  jeho průběhu je 
kvalita vody přísně kontrolována, nesmí 
obsahovat žádné mikroorganismy, che-
mikálie a jiné škodlivé látky, které by 
mohly ohrozit zdraví. Složitým a důklad-
ně sledovaným procesem je také čištění 
odpadních vod. Vodovody a kanalizace 
je nutné rovněž pravidelně obnovovat.  

 Cena vodného a stočného je cenou 
věcně usměrňovanou. To znamená, že 
není regulována trhem, ale vychází z obec-
ně závazných cenových předpisů. Provo-
zovatel si tedy nemůže cenu nastavit dle 
svého uvážení. Lze do ní započítat pouze 
ekonomicky oprávněné náklady a přiměře-
ný zisk. 
 Do ceny vodného a stočného se vý-
razně promítá nájemné vlastníkům vodo-
hospodářské infrastruktury a náklady na 
její opravy. Tyto položky tvoří ve VODÁ-
RENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOST, a.s., 
zhruba 45 procent z celkové ceny. 
 Další významné položky z ceny vod-
ného a stočného činí náklady na energie, 
chemikálie, služby, mzdy či poplatky za 
vypouštění odpadních vod a také na nákup 
surové vody z povrchových zdrojů či na 
poplatky za užívání podzemních zdrojů. 
 Výsledná cena dále významně závisí 
na objemu fakturovaného vodného a stoč-
ného, neboť fakturační objemy jsou při 
výpočtu ceny jmenovatelem, kterým se dělí 
celkové náklady. Vzhledem k tomu, že 
přibližně 80 procent všech nákladů na do-
dávku a odkanalizování vody tvoří fixní 
náklady, mají fakturované objemy na vývoj 
ceny velký vliv.  

CO MOŽNÁ NEVÍTE:  

Počátkem 90. let přestal stát ploš-
ně dotovat cenu vody. Od roku 
1994 tak došlo ke znatelnému 
navýšení cen vodného a stočné-
ho. Současná cena odpovídá sku-
tečným nákladům na výrobu a 
čištění vody.  

„Poskytování dodávky pitné vody a odvá-
dění a čištění odpadních vod se u nás 
považuje za samozřejmost. Pokud má být 
tato jistota udržitelná, musí cena odpoví-
dat významu těchto služeb. Samozřejmě 
za předpokladu transparentnosti a kon-
troly nákladových položek.“ 

(pro VAS Ing. Radek Hospodka, ředitel od-
boru dozoru a regulace vodárenství Minister-
stva zemědělství) 

ZA 8 KORUN POŘÍDÍTE 

Sotva dvě deci plzeňského piva 

Dvě cigarety 

Dvě a půl deci benzinu 

Ani ne polovinu jednoho vydání některého z tištěných deníků 

Talíř nejlevnější polévky ze sáčku 

Čtvrtinu šálku kávy v restauraci 

88 litrů pitné vody, což je celodenní spotřeba na osobu a den 



4

Mateřské školy v novém

O letošních prázdninách bylo v božických mateřských školách rušno. Jakmile skončil provoz, začalo se s opravami. V I. MŠ došlo k opravám stěn ve třídách 
a na chodbě. Následně byly místnosti vymalovány a hned nato přijeli podlaháři a položili novou krytinu do třídy. Rodiče přispěli a zakoupili dětskou stěnu. 
V září už mateřská škola vítala opět děti k předškolnímu vzdělávání.
Ve II. MŠ se také nezahálelo. V lehárně byla odstraněna stará guma, podlaha se opravila, vysušila a byla položena nová krytina. V šatně a ve skladu pomůcek 
došlo k opravě omítky, byl zavěšen nový strop, prostory se vymalovaly a následně byla také položena nová krytina. Do herny a třídy byly zakoupeny nové 
skřínky a učební pomůcky. Ještě dojde k opravě svodů, aby nám do opravené školy nezatékalo. Školičky jsou pěkné, tak jim přeji, ať se v nich našim dětem 
líbí.

Růžena Baráková

Zahájení školního roku

Školní rok jsme zahájili 3. 9. 2018, přesně 55 let od otevření nové školní budovy ZŠ Božice 393 v roce 1963. V letošním roce má naše škola 246 žáků v 11 
třídách. Do první třídy nastoupilo 25 dětí.  Předplatné do divadla mají žáci prvního i druhého stupně a v letošním roce se budou dvě třetí a jedna čtvrtá třída 
účastnit povinného plaveckého kurzu v našem bazénu. Další kurzy plavání  organizují  pedagogové sami. V rámci výuky škola plánuje i další vzdělávací pořa-
dy pro děti. Tak jako každý rok se rozběhnou od měsíce října i zájmové kroužky, do kterých je zapojena velká část našich dětí. Máme dnes i tři družiny, které 
navštěvuje 90 dětí. Přeji dětem hodně zdaru ve školní práci. 

Růžena Baráková

Týden knihoven v Božicích

1. – 7. října 2018
Obecní knihovna v Božicích se i letos připojuje k již 22. ročníku této celostátní akce, kterou vyhlašu-
je Svaz knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) na podporu četby a knihoven.
Letošní téma: Lokální historie 

1. – 4. října 2018
Dny otevřených dveří – přijďte si k nám na kafíčko nebo čaj, prohlédnout si knihovnu…
Rádi přivítáme nové čtenáře, tento týden se mohou přihlašovat zdarma, čtenáři budou osvobozeni od 
poplatků za upomínky, pro ZŠ a MŠ pořádáme čtenářské lekce a besedy.

5. října 2018 –  pro dětské čtenáře knihovny „Podzimní (ne)nocování“
Přihlašovat se můžete do čtvrtka 27. 9. 2018

Simona Juhaňáková



5

Každý rok je to jinak a nikdy se nedá stihnout všechno

Začnete u „Kopečkářů“, navštívíte Obecní sklep s tematicky vyzdobenou rotundou, letos ke 100. výročí vzniku republiky a sklep Marka Zifčáka. A už míříte 
k vínobusu, abyste se dopravili do Sklepní uličky u Borotic. Tam je sklípků otevřených nejvíc. Hodně muziky - Mužáci z Mir. Knínic, Neoveská cimbálovka 
i Georgi. Letos byl otevřený i sklípek Tomáše Rauše uvnitř obce, hodně návštěvníků a výborná countryová kapela. Řízenou degustaci na Pustině stíhají jenom 
ti nejvytrvalejší. Všude dobré pití, jídlo, zábava a dobrá nálada. Ve výsledku nebylo jednoduché vybrat jedno nejlepší víno, chválit by se mohla všechna. Řada 
návštěvníků ocenila skvělou degustaci vínovice - grappy neboli „vína na druhou“ v jednom z otevřených sklepů. Letošním vítězem Vinař roku se stal Jiří 
Čada, který dostal v anketních lístcích 15 hlasů z celkových 95 odevzdaných, a vyhrálo jeho víno Pálava 2017.
Takže pokud jste na letošních sklepech nebyli, příští rok neváhejte, „sklepy na druhou“ jen tak někde nemají! Otevřeno bude v sobotu 20.července 2019.

Ladislav Nevrkla

Ohlédnutí za Božickými otevřenými sklepy
       
Družstvo božických vinařů během roku pořádá řadu kulturně společenských akcí, které s ostatními organizacemi obohacují veřejné dění v obci. Jednou z nich 
začíná být tradicí „Den otevřených sklepů“ v Božicích.
Letos opět poslední červencovou sobotu přišlo několik set návštěvníků místních i z širokého okolí, aby si několik hodin užilo nevšední zajímavé odpoledne. Je 
to příležitost k setkávání lidí stejných zájmů, ale také představení a ukázka veřejnosti, jak jedna rostlina (réva vinná) dokáže zaujmout. Pokud spojíme místní 
zajímavosti jako např. mokřady, lesopark, rybníky, Relax, sport, hasiče a další, včetně vinařské turistické stezky, která obcí prochází, tak je to docela bohatá 
nabídka pro rozvoj místní turistiky.
V našem katastru je v současné době registrováno 136ha plodných vinic, z toho 77% obdělávají Vinné sklepy Lechovice, 12% (16ha) družstvo božických vina-
řů a zbytek další pěstitelé. Jsem přesvědčen, že zájmová činnost, ale i tvrdá práce menších vinařů obohacuje obec o významný podíl na rozvoji společenského 
života. Bez těchto nadšenců by v podvědomí lidí nemohly být Božice obcí vinařskou.
A tak se dostávám k myšlence otvírat sklepy pro veřejnost častěji, třeba v letních měsících, o prázdninách každou sobotu. V této době se u nás zastaví více 
návštěv, cyklistů, pro které by nahlédnutí do sklípku bylo atraktivní. Je mnoho příkladů z rakouských i našich vinařských obcí, kdy v uvedenou dobu je ote-
vřen alespoň jeden sklep. Vzpomínám, že v sedmdesátých letech bývalé zemědělské družstvo mělo otevřený každou sobotu sklep v borotické Sklepní uličce. 
Obecní sklep ve středu obce by mohl být určitým centrem této myšlenky.
Vinařská turistika není nic nového. Pamětníci si jistě vzpomenou, že se soukromé sklepy otvíraly tzv „ Pod víchou“. To se pověsil nad dveře sklepa smotek 
slámy, který upozorňoval, že vinař vás zve dovnitř.
V současné době je již po turistické sezoně, máme před sebou chladnější počasí a volby do obecního zastupitelstva. Takže moje ohlédnutí za úspěšnými otevře-
nými sklepy bych jen doplnil přání vinařům, aby se jim podařilo svoje sklepy opět naplnit novým kvalitním vínem.

Čurda Zdeněk st.

Zájezd do Piešťan

V měsíci září se naši božičtí a hrádečtí důchodci, pod záštitou Klubu 
důchodců, zúčastnili zájezdu do lázní Piešťany. Lázně se pyšní 200 letou 
tradicí lázeňské léčby, využívajíc termální vodu a sirné léčivé bahno. 
Zaměřují se na nemoci a bolesti pohybového aparátu. Zúčastnění si užívali 
každodenní výlety do okolí hotelu, projeli se parníkem po řece Váh, 
navštívili hrad Čachtice a užívali si krásnou okolní přírodu Malých Karpat. 
Každý večer se o zpříjemnění jejich pobytu staral ochotný personál, kdy 
poseděli při harmonice, zaposlouchali se do klavírního koncertu, nebo 
trénovali svoje klouby na tanečním parketu. Z nabízených procedur si nej-
více užili masáže, rašelinové a zázvorové zábaly a elektroléčbu.  Většina 
,,účastníků zájezdu ,, byla spokojena s přístupem personálu i ubytováním.  
Tímto děkují vedoucí zájezdu paní A.V. :-) za zprostředkování a příští rok 
si to zřejmě zopakují.



H
L

A
S

O
V

A
C

Í L
ÍS

T
E

K
P

ro
 v

ol
by

 d
o 

za
st

up
ite

ls
tv

a 
ob

ce
 v

e 
dn

ec
h 

5.
 a

 6
. ř

íjn
a 

20
18

V
ol

by
 2

01
8 

/ k
ód

 z
as

tu
pi

te
ls

tv
a 

59
38

26
, K

ód
 p

ro
 s

ch
vá

le
ní

: 1
53

53
53

28
1

P
R

O
 B

O
Ž

IC
E

vy
lo

so
va

n
é 

čí
sl

o
: 

1

1.
M

g
r.

 L
ad

is
la

v 
N

ev
rk

la
, 6

1 
le

t,
pr

ob
oz

ic
e.

bl
og

sp
ot

.c
z

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

2.
R

o
b

er
t 

T
u

ro
ň

, 4
1 

le
t, 

so
uk

ro
m

ý
ze

m
ěd

ěl
ec

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

3.
T

o
m

áš
 R

au
š,

 4
8 

le
t, 

re
vi

zn
í t

ec
hn

ik
ko

m
ín

ů
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

4.
M

ar
ek

 K
ro

či
l, 

44
 le

t, 
kl

em
pí

ř-
iz

ol
at

ér
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

5.
Ja

n
 Z

at
lo

u
ka

l, 
49

 le
t, 

so
uk

ro
m

ý
ze

m
ěd

ěl
ec

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

6.
Ji

ří
 P

av
el

čí
k,

 4
2 

le
t, 

po
dn

ik
at

el
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

7.
Ja

n
 K

u
d

lič
ka

, 6
0 

le
t, 

po
dn

ik
at

el
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

8.
L

u
d

ěk
 F

u
čí

k,
 4

9 
le

t, 
ho

st
in

sk
ý-

čí
šn

ík
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

9.
R

ad
ek

 M
ac

h
, 5

0 
le

t, 
sm

ěn
ov

ý 
m

is
tr

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

10
.L

u
d

m
ila

 Š
kr

ab
al

o
vá

, 3
8 

le
t, 

ve
do

uc
í

př
ím

é 
pé

če
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

11
.P

et
r 

B
o

jd
a,

 3
6 

le
t, 

os
ob

a 
sa

m
os

ta
tn

ě
vý

dě
le

čn
ě 

či
nn

á
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

12
.P

av
el

 M
ic

h
al

o
vi

č,
 3

4 
le

t, 
st

át
ní

za
m

ěs
tn

an
ec

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

13
.M

ir
o

sl
av

 P
ap

ež
ík

, 4
7 

le
t, 

pr
ov

oz
ní

za
m

ěs
tn

an
ec

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

14
.Z

d
en

ěk
 V

ilé
m

, 3
7 

le
t, 

dě
ln

ík
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

15
.P

av
el

 V
o

d
ák

, 3
9 

le
t, 

ži
vn

os
tn

ík
-t

ru
hl

ář
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

S
P

O
L

E
Č

N
É

 B
O

Ž
IC

E

vy
lo

so
va

n
é 

čí
sl

o
: 

2

1.
K

ar
el

 H
al

a,
 5

5 
le

t, 
st

ar
os

ta
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

2.
Ji

ří
 Č

ad
a,

 4
2 

le
t, 

m
ís

to
st

ar
os

ta
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

3.
In

g
. J

iř
í D

vo
řá

k,
 4

2 
le

t, 
ve

do
uc

í p
ro

vo
zu

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

4.
L

u
d

m
ila

 B
en

ko
vi

čo
vá

, 5
0 

le
t, 

ku
ch

ař
ka

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

5.
K

ar
el

 K
u

če
ra

, 4
8 

le
t, 

os
ob

a 
sa

m
os

ta
tn

ě
vý

dě
le

čn
ě 

či
nn

á
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

6.
In

g
. B

o
ři

vo
j Č

ad
a,

 3
5 

le
t, 

so
uk

ro
m

ý
ze

m
ěd

ěl
ec

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

7.
B

o
h

u
m

ila
 T

o
p

o
lč

an
o

vá
, 3

3 
le

t, 
uč

ite
lk

a
v 

M
Š

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

8.
D

av
id

 Š
ve

st
ka

, 3
3 

le
t, 

os
ob

a
sa

m
os

ta
tn

ě 
vý

dě
le

čn
ě 

či
nn

á
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

9.
D

ar
in

a 
B

en
ko

vi
čo

vá
, 3

1 
le

t, 
zd

ra
vo

tn
í

se
st

ra
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

10
.L

u
b

o
š 

Š
en

ke
ří

k,
 3

0 
le

t, 
di

sp
eč

er
ka

m
io

no
vé

 d
op

ra
vy

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

11
.J

o
se

f 
Z

ap
le

ta
l, 

D
iS

., 
41

 le
t, 

st
át

ní
za

m
ěs

tn
an

ec
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

12
.B

c.
 R

o
b

er
t 

Š
o

tk
o

vs
ký

, 5
1 

le
t, 

m
is

tr
vý

ro
by

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

13
.J

an
a 

M
ar

ti
n

co
vá

, 4
1 

le
t, 

zd
ra

vo
tn

í
se

st
ra

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

14
.Š

te
fa

n
 T

u
ro

ň
, 3

9 
le

t, 
so

uk
ro

m
ý

ze
m

ěd
ěl

ec
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

15
.J

ar
o

sl
av

 Š
p

er
ka

, 4
5 

le
t, 

os
ob

a
sa

m
os

ta
tn

ě 
vý

dě
le

čn
ě 

či
nn

á
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

S
d

ru
že

n
í n

ez
áv

is
lý

ch
 k

an
d

id
át

ů
 z

a

tr
va

lé
 r

o
zv

íje
n

í o
b

ča
n

sk
é

vy
b

av
en

o
st

i

vy
lo

so
va

n
é 

čí
sl

o
: 

3

1.
P

ae
d

D
r.

 R
ů

že
n

a 
B

ar
ák

o
vá

, 6
1 

le
t,

uč
ite

lk
a

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

2.
B

o
h

u
sl

av
 B

er
n

ar
d

, 4
5 

le
t, 

m
aj

ite
l

ko
lo

ni
ál

u
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

3.
M

g
r.

 Z
d

en
ěk

 Č
u

rd
a,

 4
7 

le
t, 

st
át

ní
za

m
ěs

tn
an

ec
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

4.
Ja

n
 K

aš
p

ár
ek

, 5
2 

le
t, 

op
er

át
or

-v
ýr

ob
ce

zp
ra

co
va

te
l

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

5.
M

ir
o

sl
av

 B
en

eš
, 3

7 
le

t, 
te

ch
ni

k 
m

ěř
en

í
no

re
m

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

6.
M

U
D

r.
 M

ar
ce

la
 H

n
íz

d
ilo

vá
, 4

8 
le

t, 
zu

bn
í

lé
ka

řk
a

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

7.
M

g
r.

 M
ir

ia
m

 K
o

čí
, 4

5 
le

t, 
uč

ite
lk

a
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

8.
In

g
. Z

u
za

n
a 

R
al

en
o

vs
ká

, 3
9 

le
t, 

uč
ite

lk
a

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

9.
M

ar
ce

la
 B

ab
ča

n
o

vá
, 4

5 
le

t, 
ob

sl
uh

a
ba

zé
nu

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

10
.J

an
a 

P
av

lík
o

vá
, 5

3 
le

t, 
uč

ite
lk

a
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

11
.I

n
g

. R
o

m
an

 S
u

ch
áč

ek
, 3

9 
le

t, 
m

an
až

er
in

fo
rm

ač
ní

ch
 te

ch
no

lo
gi

í
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

12
.S

va
ta

va
 C

im
b

ál
n

ík
o

vá
, 5

7 
le

t, 
do

zo
rc

e
vý

hy
be

k
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

13
.I

n
g

. L
u

b
o

š 
R

al
en

o
vs

ký
, 4

0 
le

t,
pr

oj
ek

to
vý

 m
an

až
er

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

14
.P

et
ra

 L
át

al
o

vá
, 3

3 
le

t, 
úd

rž
ba

 o
bc

e
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

15
.J

ak
u

b
 Z

if
čá

k,
 D

iS
., 

25
 le

t, 
zá

ch
ra

ná
ř

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

K
o

m
u

n
is

ti
ck

á 
st

ra
n

a 
Č

ec
h

 a

M
o

ra
vy

vy
lo

so
va

n
é 

čí
sl

o
: 

4

1.
H

an
a 

Z
if

čá
ko

vá
, 4

3 
le

t, 
ve

do
uc

í
pr

od
ej

ny
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

2.
Iv

et
a 

K
o

la
ří

ko
vá

, 4
5 

le
t, 

ve
do

uc
í

jíd
el

ny
-k

uc
ha

řk
a

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

3.
Z

d
eň

ka
 P

ik
ar

to
vá

, 5
3 

le
t, 

dě
ln

ic
e

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

4.
Z

b
yn

ěk
 Z

if
čá

k,
 4

5 
le

t, 
řid

ič
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

5.
In

g
. J

ar
o

sl
av

 V
ař

ák
, 7

0 
le

t, 
dů

ch
od

ce
B

ož
ic

e,
 K

S
Č

M

6.
A

n
n

a 
H

ří
b

ko
vá

, 6
9 

le
t, 

dů
ch

od
ce

B
ož

ic
e,

 K
S

Č
M

7.
M

ar
ia

n
 K

va
rd

a,
 7

0 
le

t, 
dů

ch
od

ce
,

po
dn

ik
at

el
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

8.
M

ila
n

 S
eď

a,
 5

6 
le

t, 
te

ch
ni

k 
sp

ol
eč

no
st

i
E

.O
N

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

9.
R

ad
ek

 K
ap

aň
a,

 3
9 

le
t, 

po
dn

ik
at

el
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

10
.J

an
a 

C
h

lu
b

n
o

vá
, 6

3 
le

t, 
dů

ch
od

ce
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

11
.J

ar
o

sl
av

 N
o

vo
tn

ý,
 6

4 
le

t, 
dů

ch
od

ce
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

12
.A

n
to

n
ie

 Š
va

n
ca

ro
vá

, 6
2 

le
t, 

dů
ch

od
ce

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

13
.J

o
se

f 
Š

af
rá

n
ek

, 7
3 

le
t, 

dů
ch

od
ce

B
ož

ic
e,

 K
S

Č
M

14
.M

ir
o

sl
av

 D
vo

řá
k,

 6
9 

le
t, 

dů
ch

od
ce

B
ož

ic
e,

 K
S

Č
M

15
.P

av
el

 Č
er

m
ák

, 7
5 

le
t, 

dů
ch

od
ce

B
ož

ic
e,

 K
S

Č
M

N
aš

e 
B

o
ži

ce

vy
lo

so
va

n
é 

čí
sl

o
: 

5

1.
B

c.
 J

iř
in

a 
Č

u
rd

o
vá

, 4
6 

le
t, 

ek
on

om
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

2.
Jo

se
f 

L
ei

ss
er

, 2
8 

le
t, 

m
an

až
er

 v
in

ař
st

ví
,

za
st

up
ite

l
B

ož
ic

e,
 T

O
P

 0
9

3.
In

g
. M

ar
ek

 K
líč

, 4
0 

le
t, 

so
uk

ro
m

ý
ze

m
ěd

ěl
ec

, z
as

tu
pi

te
l

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

4.
Iv

an
a 

B
o

jd
o

vá
, D

iS
., 

34
 le

t, 
uč

ite
lk

a
m

at
eř

sk
é 

šk
ol

y
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

5.
M

ar
ek

 Z
if

čá
k,

 4
5 

le
t, 

st
át

ní
 z

am
ěs

tn
an

ec
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

6.
Ji

tk
a 

K
ro

či
lo

vá
, 4

3 
le

t, 
pr

ac
ov

ní
k 

v
so

ci
ál

ní
ch

 s
lu

žb
ác

h
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

7.
Iv

an
 H

u
d

ec
, 3

6 
le

t, 
di

sp
eč

er
 d

op
ra

vy
,

sp
rá

vc
e 

K
in

a 
M

ar
ta

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

8.
P

et
er

 K
o

le
d

a,
 4

5 
le

t, 
st

át
ní

 z
am

ěs
tn

an
ec

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

9.
Jo

se
f 

G
ri

eb
au

m
, 6

6 
le

t, 
dů

ch
od

ce
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

10
.A

d
ri

an
a 

D
o

jč
ar

o
vá

, 4
0 

le
t,

ad
m

in
is

tr
at

iv
ní

 p
ra

co
vn

ic
e

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

11
.M

g
r.

 D
en

is
a 

Š
eb

el
o

vá
, 3

0 
le

t, 
uč

ite
lk

a
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

12
.M

ar
ce

la
 S

u
ch

án
ko

vá
, D

iS
., 

44
 le

t,
zd

ra
vo

tn
í s

es
tr

a
B

ož
ic

e,
 b

ez
 p

ol
iti

ck
é 

př
ís

lu
šn

os
ti

13
.I

lo
n

a 
C

ig
an

ik
o

vá
, 4

5 
le

t, 
m

ar
ke

tin
g

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

14
.J

an
 S

vo
b

o
d

a,
 6

2 
le

t, 
uč

ite
l h

ud
by

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

15
.J

an
a 

P
av

lík
o

vá
, 4

0 
le

t, 
op

er
át

or
ka

B
ož

ic
e,

 b
ez

 p
ol

iti
ck

é 
př

ís
lu

šn
os

ti

O
be

c 
B

ož
ic

e
D

o 
za

st
up

ite
ls

tv
a 

ob
ce

 s
e 

vo
lí 

15
 č

le
nů

C
el

ko
vý

 p
ře

hl
ed

 k
an

di
dá

tů
 p

ro
 v

ol
by

 d
o 

za
st

up
ite

ls
tv

a 
ob

ce
 B

ož
ic

e 
20

18
.

To
to

 n
en

í v
ol

eb
ní

 lí
st

ek
 –

 n
ep

ou
ží

va
t!

M
ož

no
st

í, 
ja

k 
oz

na
či

t v
ol

eb
ní

 lí
st

ek
, j

e 
ně

ko
lik

 a
 z

na
čn

ě 
se

 li
ší

 o
d 

oz
na

čo
vá

ní
 u

 ji
ný

ch
 v

ol
eb

. J
e 

to
tiž

 m
ož

né
 u

dě
lit

 to
lik

 h
la

sů
, k

ol
ik

 je
 v

e 
m

ěs
tě

 z
as

tu
pi

te
lů

. 
 Vo

lít
e 

je
dn

u 
st

ra
nu

 - 
N

em
át

e 
žá

dn
é 

ko
nk

ré
tn

í f
av

or
ity

 a
 so

uh
la

sí
te

 s 
líd

re
m

 k
an

di
dá

tk
y.

 V
 to

m
 p

říp
ad

ě 
oz

na
čí

te
 k

říž
ke

m
 je

dn
u 

st
ra

nu
 a

 v
aš

ic
h 

„1
5 

hl
as

ů“
 d

os
ta

ne
 p

rv
ní

ch
 1

5 
lid

í n
a 

ka
nd

id
át

ce
. 

C
hc

et
e 

zv
ol

it 
1 

st
ra

nu
, a

le
 n

es
ou

hl
as

íte
 s 

líd
re

m
 - 

Po
ku

d 
ch

ce
te

 sv
é 

hl
as

y 
dá

t k
an

di
dá

tů
m

 je
dn

é 
st

ra
ny

, a
le

 n
es

ou
hl

as
íte

 s 
je

jím
 lí

dr
em

, m
ůž

et
e 

kř
íž

ko
va

t v
 rá

m
ci

 st
ra

ny
 je

dn
ot

liv
é 

ka
nd

id
át

y.
 P

oz
or

, n
en

í n
ut

né
 k

říž
ke

m
 o

zn
ač

it 
ce

lo
u 

st
ra

nu
, o

zn
ač

uj
et

e 
je

n 
je

dn
ot

liv
é 

ka
nd

id
át

y 
v 

m
ax

im
ál

ní
m

 p
oč

tu
 p

od
le

 p
oč

tu
 z

as
tu

pi
te

lů
 v

e 
va

ší
 o

bc
i, 

v 
na

še
m

 m
od

el
ov

ém
 p

řík
la

du
 te

dy
 m

ůž
et

e 
ud

ěl
it 

m
ax

im
ál

ně
 1

5 
kř

íž
ků

. P
ok

ud
 ji

ch
 v

 rá
m

ci
 je

dn
é 

st
ra

ny
 d

át
e 

m
én

ě 
a 

jin
é 

ka
nd

id
át

y 
z 

da
lš

íc
h 

st
ra

n 
ne

oz
na

ču
je

te
, v

aš
e 

zb
yl

é 
hl

as
y 

pr
op

ad
aj

í, 
kř

íž
ky

 p
la

tí.
 

C
hc

et
e 

zv
ol

it 
rů

zn
é 

ka
nd

id
át

y 
z 

rů
zn

ýc
h 

st
ra

n 
- P

ok
ud

 n
ec

hc
et

e 
vo

lit
 st

ra
nu

, a
le

 o
so

bn
os

ti,
 k

te
ré

 k
an

di
du

jí 
za

 rů
zn

é 
su

bj
ek

ty
, m

ůž
et

e 
kř

íž
ke

m
 o

zn
ač

ov
at

 i 
ka

nd
id

át
y 

na
př

íč
 st

ra
na

m
i. 

O
pě

t p
la

tí,
 ž

e 
m

ůž
et

e 
ud

ěl
it 

m
ax

im
ál

ně
 to

lik
 k

říž
ků

, k
ol

ik
 je

 v
 o

bc
i 

za
st

up
ite

lů
. V

 n
aš

em
 m

od
el

ov
ém

 p
říp

ad
ě 

ta
k 

m
ůž

et
e 

oz
na

či
t a

ž 
15

 o
so

bn
os

tí.
 P

ok
ud

 ji
ch

 o
zn

ač
íte

 m
én

ě,
 ty

to
 v

aš
e 

hl
as

y 
pr

op
ad

aj
í, 

kř
íž

ky
 a

le
 p

la
tí.

 
C

hc
et

e 
zv

ol
it 

je
dn

u 
st

ra
nu

 a
 n

ěk
ol

ik
 o

so
bn

os
tí 

z 
da

lš
íc

h 
st

ra
n 

- P
ok

ud
 fa

nd
íte

 je
dn

é 
po

lit
ic

ké
 st

ra
ně

, a
le

 z
ár

ov
eň

 b
ys

te
 v

 z
as

tu
pi

te
ls

tv
u 

ch
tě

li 
i z

ás
tu

pc
e 

z 
jin

ýc
h 

su
bj

ek
tů

, m
ůž

et
e 

tím
to

 z
pů

so
be

m
 ta

ké
 h

la
so

va
t. 

V
 ji

ný
ch

 st
ra

ná
ch

 o
zn

ač
íte

 je
dn

ot
liv

ce
, k

te
-

ré
 c

hc
et

e 
po

dp
oř

it,
 a

 k
říž

ke
m

 p
ak

 v
aš

i o
bl

íb
en

ou
 st

ra
nu

. R
oz

dě
le

ní
 h

la
sů

 b
ud

e 
ná

sl
ed

ov
né

: p
ok

ud
 v

 n
aš

em
 m

od
el

ov
ém

 p
říp

ad
ě 

oz
na

čí
te

 p
ět

 o
so

bn
os

tí,
 d

át
e 

ka
žd

é 
hl

as
. V

aš
ic

h 
zb

yl
ýc

h 
10

 h
la

sů
 se

 p
ak

 o
ds

ho
ra

 ro
zd

ěl
í s

tra
ně

, k
te

ro
u 

js
te

 o
zn

ač
ili

 ja
ko

 c
el

ek
. 

K
dy

 je
 h

la
s n

ep
la

tn
ý 

- D
ůl

ež
ité

 je
 p

ři 
ud

ěl
ov

án
í p

re
fe

re
nč

ní
ch

 h
la

sů
 n

eu
dě

la
t c

hy
bu

, k
te

rá
 b

y 
vo

lb
u 

zn
ep

la
tn

ila
. N

en
í m

ož
né

 n
ap

řík
la

d 
oz

na
či

t k
říž

ke
m

 d
vě

 p
ol

iti
ck

é 
st

ra
ny

. H
la

so
vá

ní
 je

 ta
ké

 n
ep

la
tn

é,
 p

ok
ud

 v
ol

ič
 o

zn
ač

í v
íc

e 
ka

nd
id

át
ů,

 n
ež

 je
 v

ol
en

ýc
h 

m
ís

t v
 z

as
tu

pi
te

ls
tv

u.
 V

 to
m

 p
říp

ad
ě 

pr
op

ad
aj

í v
še

ch
ny

 h
la

sy
.



Ferdinand - film pro deti; 30.9. – 15:00
Nina a Ferdinand jsou největší kamarádi pod španělským sluncem. To by nebylo až tak zvláštní, kdyby Nina nebyla malá holčička a Ferdinand 
velký býk. A to pořádně velký býk. Narodil se sice jako malé, rozpustilé telátko, ale časem vyrostl
o pořádný kus do výšky, do délky i do šířky. Neznalí lidé by jej mohli považovat za nebezpečné, zuřivé monstrum, jenže Ferdinand je naštěstí 
ten nejroztomilejší a nejhodnější sudokopytník na světě, který nade vše miluje kytičky a nikdy by neublížil ani mouše.

Kralíček Petr - film pro deti; 6.10. – 14:00, 7.10. – 14:00
Rebelský králíček Petr žije veselý bezstarostný život spolu s ostatními zvířátky na farmě. Nový majitel statku se však o svůj životní prostor 
dělit nemíní – a už vůbec ne se zvířaty. A tak začíná bizarní válka o teritorium – mezi ním a obyvateli zahrady.

Jumanji: Vítejte v džungli (rodinný fantasy film); 6.10. – 16:00, 7.10. – 16:00,
Když čtveřice školáků objeví starou videoherní konzoli se hrou, o které nikdy předtím neslyšeli - zvanou Jumanji - ocitají se všichni vzápětí 
v džungli, v níž se hra odehrává, a zcela doslova se stávají postavami, které si pro hru zvolili.

Chata na prodej (komedie, ČR); 6.10. – 20:00
Rodiče prodávají starou chatu, pro kterou už nemají využití. Před předáním chaty novému majiteli se však matka rozhodne uspořádat poslední 
pořádnou rodinnou slezinu. Zbytek příbuzenstva neprojevuje přílišné nadšení, tahle setkání bývají vždy dost náročná. Děda  už je duchem spíše 
nepřítomen, otec tyto akce odmítá, syn je věčně přiopilý a ironicky glosuje svět kolem sebe včetně rozpadajícího se vztahu s přítelkyní. Babič-
ka je specialistkou na upřímné dotazy, které ostatní přivádějí přinejmenším do rozpaků. Nevyrovnaná dcera na chatu přibere svého úspěšného 
německého přítele, který se jediný na rodinný výlet těší, protože neví, do čeho jde. Naděje na idylický víkend na samotě u lesa rychle skončí, ale 
opravdové dobrodružství začne těsně nad ránem, když rodina zjistí, že se kamsi vytratil dědeček. Stopy vedou do lesa…

Velká oříšková loupež; 27.10. – 14:00, 28.10. – 14:00
Ve snaze přežít zimu a neumřít hlady, rozhodnou se nerozluční přátelé krysa a veverka Bručoun vyloupit obchod plný oříšků, na který omylem 
narazí. Jejich svět je najednou krásnější. Plánují to největší přepadení v historii hlodavců. Jenže se k nim přichomejtne zbytek kamarádů z 
parku – přímo 13 milovníků oříšků, kteří jim situaci značně zkomplikují. Zvířátka však vůbec netuší, že obchod je jen krycí místo pro lupiče. Ti 
se chystají vyloupit banku skrz vykopaný tunel a místo pytlů s penězi podstrčit pytle ořechů. Rozhodně je na co se těšit.

Úžasňákovi 2 (animovaný, rodinný film); 27.10. – 16:00, 28.10. – 16:00
Ve filmu Úžasňákovi 2 se vrací oblíbená rodina superhrdinů. Avšak tentokrát je hlavní hvězdou Helen, zatímco Bob zůstal v domácnosti 
a pomáhá Violet a Dashovi zvládat každodenní nástrahy „normálního“ života. Pro všechny je to těžká změna, a těžší je o to víc, že si nikdo 
z rodiny neuvědomuje superschopnosti malého Jack-Jacka. Když se objeví nový padouch, který se chystá uskutečnit ďábelsky geniální plán, 
tak rodina a Mražoun musí najít způsob, jak se dát zase dohromady a spojit síly – což se lehko řekne a těžko udělá, i když jsou všichni doslova 
úžasní.

Jan Palach (drama, ČR); 27.10. – 20:00
Film pozoruje posledních několik měsíců života Jana Palacha. Pozoruje jej na základě dostupných faktických pramenů a zároveň přemýšlí, co 
tomu mladému muži táhlo hlavou. Jan Palach nikomu z blízkých o svém rozhodnutí dopředu neřekl. Ani nenaznačil, že by byl něčeho takového 
schopen. Ve filmu prochází vztahem se svou přítelkyní Helenkou, bouřlivým kolejním životem roku 1968, soužitím s mámou doma ve Všeta-
tech, zažije studentské brigády v Kazachstánu a Francii, chodí do školy, pozoruje a mlčí. Stejně jako se od podzimu 68 mění veřejný život, ráz 
ulic i výrazy lidí, stává se něco s Janem. Jak to, že si ničeho nevšimla jeho dívka, máma, spolužáci? Ještě to ráno si Jan vzal od mámy svačinu, 
na koleji vtipkoval se spolubydlícím a před odchodem do města se vysprchoval. Kamera po celý film sleduje Janovu tvář a snaží se zachytit 
okamžiky rozhodnutí…

Mrkáček Bill (animovaný pro deti); 10.11. – 14:00, 11.11. – 14:00
Animovaná dobrodružství neposedného medvídka koaly Mrkáčka Billa a jeho přátel.

Antman a Wasp; 10.11. – 16:00, 11.11. – 16:00
Filmový svět studia Marvel se rozrůstá o snímek Ant-Man a Wasp, který je novou kapitolou o superhrdinech, kteří se umějí zmenšovat. Po udá-
lostech filmu Captain America: Občanská válka musí Scott Lang čelit následkům svých rozhodnutí nejen jako superhrdina, ale i otec. Sotva se 
mu podaří najít rovnováhu mezi osobním životem a povinnostmi, které má jako Ant-Man, objeví se Hope van Dyneová a dr. Hank Pym s novou 
naléhavou misí. Scott musí znovu obléci zmenšovací oblek, naučit se bojovat po boku Wasp a pomoci jí odhalit tajemství z minulosti.

Tři billboardy kousek za Ebbingem (drama); 10.11. – 20:00
Mildred Haynesové zavraždili dceru. A protože se vyšetřování už několik měsíců bezvýsledně vleče, rozhodne se jednat. U vjezdu do města 
vylepí na tři billboardy velmi kontroverzní vzkazy adresované váženému šéfovi místní policie. Tímto nezvyklým činem začíná bitva mezi 
Mildred a zástupci zákona. Když se do věci vloží ještě další policista, nevyzrálý maminčin chlapeček se zálibou v násilí, souboj mezi místním 
policejním oddělením a osamělou, ukřivděnou a hlavně rozzuřenou bojovnicí se může rozjet na nejvyšší obrátky.
zobrazit všechny obsah

Změna programu vyhrazena! Aktuální program naleznete na www.kinomarta.cz

https://www.csfd.cz/film/368671-captain-america-obcanska-valka/
https://www.csfd.cz/film/439559-tri-billboardy-kousek-za-ebbingem/prehled/
http://www.kinomarta.cz/


8

Dne 5.9.2018 se konal na Horním náměstí ve Znojmě již devátý ročník Dne sociálních služeb. Své služby zde prezentovalo 21 poskytovatelů sociálních služeb 
v připravených stáncích, zapojením se do kulturního programu a vlastní prezentací na podiu. 
Mezi významné poskytovatele sociálních služeb Znojemska se řadí Domov Božice. Proto jsme využili jedinečnou příležitost k důstojné prezentaci našeho 
zařízení. Návštěvníci našeho stánku měli příležitost seznámit se s činnostmi, které poskytujeme klientům, jejich rozsah a způsob poskytování. Kromě malých 
pozorností v podobě vonných sáčků, si návštěvníci odnesli materiály, které lze zábavnou formou využít pro procvičování paměti, udržení zdravé mysli a upev-
ňování vztahů v rodinách. 
Klienti Domova Božice si společně s pracovníky připravili krátké taneční vystoupení. 

Jitka Kročilová
aktivizační pracovnice Domova Božice

Den sociálních služeb

Harry Potter II

Už druhým rokem se dne 26.8.2018 od 14:00 hod na Kolonce uskutečnil den „Studium Harryho 
Pottera“.
Mladí kouzelníci dorazili k Olivanderovi (nejlepšímu výrobci kouzelnických hůlek), kde si 
studenti vybrali svoji hůlku ke studiu (s jádrem fénixova ocasního péra, blány z dračího srdce či 
ocasní žíni jednorožce) a obdrželi také lístek na Bradavický expres. Následně s naloženým kufry 
i domácím mazlíčkem prošli skrz nástupiště 9 a ¾ a vyrazili do Bradavic.
V Bradavicích byli zavedeni do Velké síně, kde je čekala profesorka McGonagallová. Ta je 
postupně usadila na stoličku a na hlavu jim usadila Moudrý klobouk, který je zařadil do příslušné 
koleje dle schopností a charakteru. No, a zde skončila zábava.
Jako studenti Bradavic museli začít skládat Ročníkové zkoušky a to nejen u profesorů. U profe-
sorky Prýtové (bylinářství) poznávali vzácné rostliny a přesazovali legendární ječící Mandragoru. 
Profesor Remus Lupin na Obraně proti černé magii vyžadoval myšlení a bystrou hlavu. Následná 
zkouška se konala ve věži, kde bylo potřeba hodně fantazie na poznání hvězd, útvarů v šálcích a 
stínu ve věštecké kouli, ale tak už to chodí, když Vás učí profesorka Trelawneyová. Ani profesor-
ka Hoochová studenty nešetřila a vykouzlila jim záludné bludiště, které museli proleťet na koštěti. Neboť každý opravdový čaroděj je i zkušený letec. 
Unavení studenti toužící po odpočinutí se vraceli do hradu, kde je čekala poslední zkouška. Zkouška z Lektvarů ve sklepení. Tam na ně čekal lektvarový mistr 
profesor Severus Snape. Ten jim, ne zrovna v příjemné náladě (jak jinak), zadal umíchat složitý lektvar. Po poslední zkoušce je odchytl duch Ufňukané Uršuly, 
která si stěžovala na špinavý záchodky. Studenti tedy byli nuceni vrhat vodní koule do jejího záchodku. 
Kdo měl splněno, obdržel v hostinci U TŘÍ KOŠŤAT odměnu za splnění Ročníkových zkoušek. Zde si také mohli zakoupit kouzelnické lahůdky (Dávivé 
dortíky, Kouzelný pudink, Víno tlustého mnicha, Snapeova nálada....) Následně si mohli odpočinout v Doupěti (dům kouzelnické rodiny) nebo se vyfotit do 
Denního věštce jako vězeň z Azkabanu.
Děkuji všem, kteří přišli a užili si to odpoledne s Námi a děkuji kulturní komisi za odměny. Avšak především děkuji Míši, Vlaďce, Jirkovi, Alence, rodince 
Kapaňové a mamince za pomoc s přípravou a rolí profesorů.

Nikola Mlčková



9

O pohár starosty SDH Božice

Vítězstvím žen Miroslavi A a mužů Mikulovic skončilo sobotní kolo hasičské ligy pořádané na božickém hřišti současně jako soutěž O pohár starosty SDH 
Božice. 
 
Soutěžilo se v základní disciplíně klasickém požárním útoku na čas, kdy se hodnotil i čas levého a pravého proudu, a pak v doplňkovém „rozstřelu“ čtyř muž-
ských a čtyř ženských týmů o malé „štěně“. 
Pořadí žen: 
1. Miroslav A 
2. Dražovice (okr. Vyškov) 
3. Miroslav B 
4. Božice 
 
Pořadí mužů: 
1. Mikulovice 
2. Černín 
3. Police 
4. Jezeřany-Maršovice 
 
Nejrychlejší proudařka: Miroslav A - PP 17,55 
Nejrychlejší proudař: Mikulovice PP 17,80 
 
Rozstřel: 
Muži: 1. Jezeřany-Maršovice 
Ženy: 1. Miroslav A

Zásahová jednotka v akci

15.7.2018: Siréna, kterou jsme slyšeli po sedmé hodině večerní, volala ku pomoci zásahovou jednotku SDH Boži-
ce. Hořelo strniště na poli v katastru obce Práče. Požár na ploše 5x5 metrů byl záhy zlikvidován.
28.7.2018: Nejnáročnější prázdninový zásah byl v Hevlíně k hořícímu a pak doutnajícímu stohu. Ten byl zapálen 
bleskem! Takže od půl desáté pátečního večera do osmi hodin sobotního rána byli naši borci u lokalizovaného požá-
řiště. Zřízena zde byla dvě čerpací stanoviště, zasahovalo osm hasičských jednotek. Ještě v pátek 3.8.2018 zde hasili 
požár slámy. Vzhledem k větší spotřebě vody na prolévání místa požáru byl dokonce při likvidaci vyhlášen II. stupeň 
požárního poplachu. Před pátou byl požár lokalizován a před šestou likvidován.

Vzpomínka na Jindřicha Širokého

Když jsem zpracovával publikaci o historii božických hasičů, měl jsem v rukách i historické fotografie od paní Libu-
še Škrobové a na nich byl též mladý Jindřich Široký (na fotografii stojící třetí zleva). V archivních materiálech, které 
jsem našel v mikulovském archivu, jsem se dočetl, že byl krátce i velitelem SDH České Křídlovice a později funkci-
onářem SDH Božice. A je dobré připomenout i jeho další veřejnou činnost, když v 50. a 60.letech vykonával funkci 
tajemníka MNV Božice. Ještě před několika lety jsme mohli pana Širokého potkat, kterak jede na kole ... Ve věku 89 
let odešel v polovině srpna skromný, obětavý člověk. Jeden z občanů Božic, na něž bychom neměli zapomenout.

O božických hasičích ve Znojemském deníku

V pondělní příloze Znojemského deníku Rovnost 20.8.2018 vyšla celostránková příloha věnovaná božickým hasičům. Je to jedna z forem ocenění práce členů 
SDH Božice

Ladislav Nevrkla



10

Hostince v Božicích a Českých Křídlovicích nebyly jenom nálevny, výčepy, 
popř. kuželny. To byla taky místa určená pro setkávání lidí a tudíž se s mění-
cím se životním stylem přemýšlelo, kde postavit pódium, aby se tam dalo hrát 
divadlo nebo aby na něm svoje nádobíčko mohla rozložit místní kutálka.
To slovo místní je strašně důležité, protože v časem, o nichž nám ještě můžou 
leccos zajímavého povyprávět poslední žijící pamětníci. Naposledy jsem 
se s tímto fenoménem setkal nedávno, když jsem pobýval ve znojemském 
archivu a narazil jsem tam na zápis kapelmajstra Františka Nováka, jehož 
si řada ze starších spoluobčanů pamatuje. Bydlel na starém Bačovém. Ten 
dával po válce dohromady v Božicích kapelu a víc než muzikanty, těch bylo 
docela dost, se hledaly hudební nástroje. Skutečnost, že kapela, které se říka-
lo časem třeba „Hudba z Marsu“ existovala, mi potvrdil Ing. Zdeněk Čurda, 
který časem sám v této hudební sešlosti hrál na baskřídlovku. K zakládajícím 
členům patřil jeho otec Ferdinand Čurda. Domlouvali jsme se, že bychom se 
sešli a něco z jeho hudebních vzpomínek zaznamenali. Věřím, že se tak stane 
a že miniseriálek z hudebního života Božic najdete třeba už v příštím čísle 
Božického zpravodaje.
Již na konci 40. let v Božicích uvažovali o stavbě kulturního domu. Počítalo 
se, že bude postaven na místě malého Hostince u Dubů. Část objektu byla 
dokonce i zbourána, ale ze stavby sešlo.
V Křídlovicích přemýšleli na počátku 50. let, ve kterém hostinci postavit 
pódium, aby se tam dalo hrát divadlo. Zpočátku se jim vhodnější zdál Hos-
tinec u Ryznarů, který byl krátce před válkou modernizován a po válce se 
tam docela pravidelně tančilo. Máme i fotografii z prvních božických odvodů 
z roku 1946 a je pořízená na dvoře u Ryznarů. Volba však padla na druhý kří-
dlovický Hostinec u Dufků. Bylo to už za existence zemědělského družstva 
a v roce 1954 zde byl po celkové adaptaci otevřen divadelní sál. Pod vedením 
nadšeného ochotníka a organizátora kulturního i veřejného života Karla Pa-
pouška se zde hrálo až do roku 1960.
V tomto roce byl vybudován a otevřen moderní kulturní dům s velkým pódi-
em a dokonce i se zbrusu novými kulisami. Zůstává ironií osudu, že divadlo 
božických ochotníků se zde prakticky nikdy nehrálo. Konaly se zde plesy, 
zábavy, varietní vystoupení božického kouzelníka Gastona a byl zde hostinec 
Jednoty, ale divadlo bohužel ne.
Nejnovějším místem božické kultury se stal nový kulturní dům otevřený 
v roce 1980. To množství kulturních akcí  - hlavně v letech 1980 – cca 1993 - 
je nezapomenutelné. Zábavy, plesy, koncerty, vystoupení divadelních umělců, 
taky třeba školní akademie. I zde po určitou dobu fungoval víkendový bar 
a diskotéka.

V roce 1950 se ze zrušeného Hostince u Daňků začalo budovat kino (dnešní 
Kino Marta) a i tam byl vznesen hned při vzniku požadavek na zbudování 
malého pódia. To se poda-
řilo a když se dneska v Bo-
žicích hraje divadlo (třeba 
ochotníci z Jevišovic), 
tak se hraje právě v Kině 
Marta. 
Božice a divadlo, to patřilo 
kdysi dávno neodmyslitelně 
k sobě. Božice a místní 
kapela, to už je dávnější 
minulost. Poslední pokusy 
o založení mladé kapely 
neměly nakonec dlouhého 
trvání, což je jistě škoda. Já 
bych takovou aktivitu určitě 
podporoval. Nadšené mladé 
muzikanty tady máme a sál 
máme taky.

Ladislav Nevrkla

Putování po božických hostincích. Tentokrát o tanci a divadle

Božický zpravodaj vydává Obec Božice v nákladu 630ks. Redakční rada: Bohuslav Bernard, Růžena Baráková, Jiří Čada. 
Grafické zpracování: ©Bernard_Timotei,

Tisk: BoBeCo s.r.o. zastoupená jednatelem Bohuslavem Bernardem. E-mail: redakce@bozice.cz, mistostarosta@bozice.cz
PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ ZPRAVODAJE BY MĚLO BÝT 28. 11. 2018 A UZÁVĚRKA VŠECH PŘÍSPĚVKŮ BUDE 18. 11. 2018.

Registrováno u MK dne 12. 2. 2015 evidenční číslo MK ČR E 21996

Dům v Božicích

V roce 2014 jsme se s manželem rozhodli, že se z bytu přestěhujeme do domu a začali jsme hledat dům, který by se nám lí-
bil. Prvorepublikový dům po Holých v Božicích - Zámlyní splňoval všechny naše požadavky a tak jsme ho na podzim roku 
2016 koupili. V podstatě okamžitě začaly práce na tvorbě projektu na rekonstrukci domu a zahrady. Do léta 2017 probíhaly 
zaměřovací a projekční práce. Hotová dokumentace obsahovala nejen popis rekonstrukce domu, ale také návrh veškerého 
vnitřního vybavení domu, okolí domu, nástin zahrady, plot a projekt na garáž. Byl to pěkně tlustý šanon. 
    Realizace rekonstrukce začala na začátku roku 2018 a měla být dokončena v létě. Bohužel neprobíhala moc dobře. Už 
v prvním týdnu, po odstranění vnitřních omítek, pojali pracovníci podezření, že dům není v pořádku po statické stránce. 
Vnitřní zdi nedosahovaly tloušťky, která se předpokládala v projektu. Proto zavolali statika a ten zjistil ve statice domu 
vícero nedostatků. Na vzniklou situaci jsme reagovali tak, že jsme si nejdříve nechali zpracovat cenovou nabídku na práce, 
které by bylo třeba udělat, aby dům splňoval současné normy. Jeho odhad zněl, že z domu se budou moci zachovat v pod-
statě jenom obvodové zdi. Dlouho jsme zvažovali, jak dál postupovat. Do rekonstrukce domu jsme investovali nemalé 
peníze a také spoustu času, upínali se k němu naše naděje na nový domov. Nakonec převážilo ekonomické hledisko, už 
původní rekonstrukce byla velmi drahá, pokud jsme k tomu připočetli nutné další práce (a otevřeně si řekněme, že by nezů-
stalo jenom u těch předpokládaných), dostali jsme se na sumu, „za kterou by bylo možno postavit malou bytovku“, jak to 
nazval projektant. Ale po počátečním šoku jsme se pustili zase do práce, nyní budeme stavět oplocení, abychom mohli začít 
s úpravou zahrady. Chtěli bychom využít podzimní vláhu, která snad přijde, a zasadit nějaké stromy. Potom dojde ke zbou-
rání starého domu a začneme stavět nový dům. V Božicích se nám líbí a chtěli bychom tu v budoucnu žít. Věřím, že se nám podaří vdechnout tomu krásnému 
místu nový život. 
Před domem byla socha, kde je teď?
Sochu Antonína Paduánského jsme nechali na podzim 2017 odvést specializovanou firmou a ta ji v průběhu zimy zrestaurovala. Nyní je uskladněna v obec-
ních prostorech. Podle původních plánů se měla v létě 2018, po dokončení rekonstrukce domu, vrátit téměř na stejné místo, kde byla. Teď ale zvažujeme, kam 
ji umístit. Ve hře je místo na křižovatce, kousek od původního místa. Uvažujeme také o jejím umístění do Aleje života. 

Šárka Popelková



11

Úspěšný začátek božických fotbalistů

Po velmi krutém sestupu z okresního přeboru jsme na fotbal nezanevřeli, ale naopak jsme se rozhodli dokázat, že v Božicích se hraje dobrý fotbal a že máme 
dostatek hráčů, funkcionářů a nadšenců na to, abychom se vrátili do vyšších pater okresních soutěží.
Základ byl položen v daleko intenzivnější spolupráci týmů Božice A (III.A třída) a Božice B (IV.C třída) na všech frontách a vítanou pomocnou ruku při zajiš-
tění pořadatelské služby a občerstvení podaly Fanynky Božic.
V době uzávěrky byli muži Božice A bez porážky na čele své skupiny s nebývale vysokým skóre. Novému hrajícímu trenérovi Jiřímu Pavelčíkovi se podařilo 
tým vhodně doplnit posilami (Adam Švejda, Pavel Ležák, Michal Hrubý, Lukáš Soukup a Roman Šob) a příležitost zahrát si v prvním mužstvu dostává i naše 
velká fotbalová naděje Radek Šob. Uvidíme, jak se srovnáme s odchodem ostrostřelce Evžena Egnera a jak dopadne asi nejdůležitější zápas podzimu Božice 
A – Chvalovice. Bude to poslední zápas podzimní části, hraje se v sobotu 3.listopadu na našem hřišti a začátek je stanoven již na 14 hodin. To už bude opět 
platit tzv. zimní čas (k přechodu dojde ze soboty 27.10. na neděli 28.10) a tudíž se bude o hodinu dřív stmívat.
Výsledky:

III.A tř.
Únanov B – Božice A 0:8 (0:3). Naše branky: 3x Lukáš 
Soukup, 2x Pavel Ležák, 1x Jiří Pavelčík, Jan Kudlička, 
Jan Szabó
Božice A – Dyjákovice 8:5 (3:4). Naše branky: 4x Evžen 
Egner, 1x Jan Kudlička, Pavel Ležák, Adam Švejda, 
Luboš Šenkeřík
Micmanice – Božice A 2:2 (2:1). Naše branky: Adam 
Švejda a Pavel Ležák
Božice A – Přímětice B 4:0 (2:0). Naše branky: 2x Evžen 
Egner, 1x Karel Vávra, Kamil Kalina
Božice A – Šatov B 8:0 (3:0). Naše branky: 4x Evžen 
Egner, 1x Radek Šob, Roman Šob, Martin Vrba, Pavel 
Ležák
Štítary – Božice A 2:2 (0:0). Obě naše branky dal Adam 
Švejda.

IV.C tř.
Božice B – Čejkovice 3:2 (3:1). Naše branky: Luboš 
Šenkeřík, Lukáš Soukup, David Švejdík
Slup – Božice B 1:1 (1:1). Naši branku dal Tomáš Rauš.
Práče B – Božice B 2:6 (1:2). Naše branky: 2x Radek 
Šob, 1x Jan Szabó, David Švejdík, Evžen Egner, Roman Šob

Ladislav Nevrkla

Božický herbář – 19. díl

Byliny jsou rostliny, které nám slouží a těší nás, nabízejí nám sepětí a soulad s přírodou. Bývaly doby, kdy všechny rostliny byly pro lidstvo důležité; bývaly 
považovány za děti Matky Přírody.
Med – je produkt vylučovaný včelami, které sbírají z květů cukernatou šťávu, nektar. Včely tuto šťávu z květů přeměňují pomocí enzymů na med a pak v úlu 
vyprazdňují a ukládají do pláství. Med obsahuje přibližně 75% cukru, z toho nanejvýš 5% třtinového, jinak hlavně ovocný cukr – fruktózu a glukózu. Zbytek 
se skládá z vody, enzymů, pylu, organických kyselin a bílkovin. To jsou látky, které med činí tak jedinečným a cenným – proto také není možné vyrobit med 
uměle. Nejčistší med – a tím i nejdražší – je plástvový med. Tento med je přirozeně pro léčebné účely nejvhodnější. Použití při kašli, bronchitidě a chrapotu, k 
prohloubení spánku a k rekonvalescenci, též k podpoře léčení rakoviny, při začínajícím nachlazení, při stresu, neklidu, nespavosti a vyčerpání.
Muškátový květ – je označení pro usušený míšek semene muškátovníku vonného. Stálezelený muškátovník vonný je původem z Moluckých ostrovů, zvaných 
také Ostrovy koření. Může dorůst výšky až 20 m, při cíleném pěstování se udržuje většinou nižší. Plodí někdy i 70 let. Po odkvětu stromu trvá déle než půl 
roku, než uzrají plody, které vznikají jen na místě samičích květů. Zprvu vypadají přibližně jako meruňky a obsahují jedno velké jádro. Tato pecka, která je se-
menem, je obklopena svítivě červeným krajkově ozdobným míškem, jimž je semeno vidět. Tento míšek pak v kusech nebo semletý přichází na trh pod názvem 
muškátový květ nebo macis. Působení při kožních problémech, při poruchách prokrvení, ke sladění těla, duše a ducha a k zabránění jednostrannosti.
Muškátový oříšek – je jedním ze dvou druhů koření, které nám poskytuje muškátovník vonný. Muškátový oříšek je naprosto jiné koření než muškátový květ. 
Muškátový oříšek je jádro semene malého, meruňce podobného plodu. Člověk musí čekat, dokud zralé plody nespadnou samy od sebe, pak odstraní duži-
nu, která se nepoužívá. Poté opatrně stáhne míšek a semena suší v sušárně po dobu jednoho až dvou měsíců, dokud nezačnou ve své tvrdé, černé, dřevnaté 
skořápce chrastit. Pak se skořápka rozbije a muškátový oříšek se vyndá. Jádra se namáčejí do vápenného mléka; toto opatření dříve sloužilo proti škodám 
způsobeným hmyzem, nyní je zachováváno jako značka kvality. Použití při revmatismu a dně, k detoxikaci a při potížích s játry, při poruchách potence, při 
bronchitide, při nedostatku vnitřní jistoty, schopnosti prosadit se a k aktivování logického myšlení.
Nové koření – strom nového koření je myrtovitá rostlina, která pochází z Nového světa, Západoindických ostrovů. Tento strom, příbuzný s hřebíčkovcem nám 
dává nové koření, které je známé pod více názvy: jamajský pepř, nové koření, piment. Má charakteristickou vůni: nové koření voní po hřebíčku, muškátovém 
oříšku, pepři a skořici. Název „nové koření“ se vztahuje k Novému světu. Stálezelený, až 9 m vysoký pimentovník kvete v létě chomáči bílých květů, z jejichž 
semeníků vyrostou bobule, zprvu zelené, postupně se barví do hnědočervena. Bobule jsou sklízeny krátce před změnou barvy, to znamená krátce před dosaže-
ním zralosti, neboť potom ztrácejí svou kořenící sílu. Následně se po dobu dvou týdnů suší. Nové koření byste neměli kupovat mleté, nýbrž bezpodmínečně 
vždy celé. Působení při nadýmání a žaludečních obtížích, při vypadávaní vlasů a výskytu lupů, při nervozitě a stresu kvůli vlastnímu přetížení.
Pepř – popínavá rostlina, která nám dává pepř a je pěstována jako koření, patří k rodu Piperaceae, který obnáší přibližně 700 druhů. Jako koření jsou používá-
ny semena nebo plody. U všech druhů se v dužině plodů nacházejí olejové buňky, které obsahují aromatické látky ostré chuti: kořenícími látkami jsou éterický 
olej a alkaloidy, z nichž vyvolává nejpalčivější chuť piperin. Pepřovník pochází pravděpodobně z jihoindických lesů a v dnešní době se pěstuje v tropických 
oblastech celého světa. Může dorůst až 15 metrů, při pěstování se však člověk snaží udržet jej v mezích 4 až 5 metrů. Je pěstován u tyčí, po nichž se pne 
pomocí svých kořenů jako břečťan. Bílý pepř získáváme z červených, plně zralých plodů, které se nechávají kvasit. Použití při zácpě, při průjmu, při nechu-
tenství a nevolnosti, při příznacích nachlazení, při bolestech, při únavě a nedostatku soustředění, při nedostatku energie, chmurných náladách, poraženectví, 
nechuti k sexu a impotenci, při impotenci a frigiditě.

Jiřina Čurdová



12

Fr
an

tiš
ek

 R
yš

áv
ka

J.
 F

uč
ík

a 
82

9,
 H

ru
šo

va
ny

 n
. J

., 
 6

71
 6

7
te

l. 
: 7

76
 8

08
 6

36
w

w
w

.g
o-

ne
t.c

z

Tel.: 605 562 829

MV MARKET
Božice 384
Tel.: 515 257 625

Otevírací doba:
PO - PÁ : 5:45 - 17:00
SO - NE : 7:00 - 10:00

Vaše rodinné připojeníINTERNET
a 

TV

Připojte se k nám! Instalace přípojky 0 Kč.
Televize do mobilu či tabletu k internetu ZDARMA.
PODA a.s., Pražská 1653/30, Znojmo

poda.cz844 844 033

MARTINA KAFKOVÁ – obchodní zástupce
Českomoravské stavební spořiteny, a.s.

 
nabízí zprostředkování následujících produktů: 

– stavební spoření 
– úvěry
– hypoteční úvěry 
– doplňkové penzijní spoření

Kontakt: 739 062 958,  e-mail: martina.kafkova@cmss-oz.cz

Poskytovatelem stavebního spoření je Českomoravská stavební spořitelna, a.s.,
Poskytovatelem hypotečního úvěru je Hypoteční banka, a.s., Člen skupiny ČSOB
Poskytovatelem doplňkového penzijního spoření je ČSOB Penzijní společnost, a.s.


